

متن پرسش

۳۴۷۴۶ استاد گرامی سلام در مورد پاسخی که به سوال ۳۴۷۴۶ فرمودید صحبت می‌کنم اینست که چرا سوء تدبیر و تصمیمات غلط و غیر کارشناسی مسئولین را به حساب امتحان الهی می‌گذارید. این اشتباه است که تصور می‌کنیم که در بین ۸ میلیارد جمعیت زمین فقط ۸۰ میلیون آن‌ها برگزیده شده‌اند و مادام‌العمر باید امتحان بدهند. تصمیمات غلطی که در مجلس و دولت گرفته می‌شود و اجناس را بعضاً تا چند برابر گران می‌کنند و حقوق‌ها را فقط ۱۰ تا ۲۰ درصد افزایش می‌دهند باعث این وضعیت شده یا امتحان الهی؟ آیا خدا می‌خواهد که در این کشور به عده هر روز پولدارتر و عده ای هر روز فقیرتر شوند؟ حضرت ابراهیم (ع) برای مهمانانش گوساله بریان کرد ولی در این کشور عده ای دیگر نمی‌توانند رنگ گوشت را ببینند. آیا این خواست خداست یا به علت وضعیت دولت که نمی‌تواند به دامدار کمک کند و جلوی قاچاق را بگیرد؟ خدا به داد کارمندان و کارگران برسد. خدا به داد مستاجرها برسد. خدا به داد خانواده‌های دارای جوان برسد. مخصوصاً سال آینده که تورم رسماً ۴۰ تا ۶۰ درصد اعلام شده. متأسفانه تمام این اتفاقات پیش چشم رهبر انقلاب رخ می‌دهد و دست با کفایت ایشان این‌گروه‌ها را باز نمی‌کند. اگر به مسئولین حداقل حقوق داده می‌شد اولاً افراد کمی حاضر می‌شدند پست قبول کنند و ثانیاً وضعیت مردم را درک می‌کردند و تصمیمات درستی می‌گرفتند. به نظر می‌رسد راحت‌ترین کار انتخاب شده که از خود رفع مسئولیت کنیم و همه چیز را به تقدیر و امتحان الهی نسبت بدهیم. متأسفانه در هیچ یک از مسئولین خصوصیات که در اسلام و سیره معصومین (ع) برای حاکمان برشمرده شده دیده نمی‌شود. یا کل الطعام و یشی فی الاسواق (در متن جامعه بودن) با تشکر

متن پاسخ

باسمه تعالی: سلام علیکم: اتفاقاً بنده به جهت چند دوره حضور در مسئولیت‌های اجرایی در جریان کوتاهی‌هایی هستم که حقیقتاً کوتاهی است و با این وصف، عرض کردم اولاً: در این شرایط امتحان الهی را باید مدّ نظر قرار داد به همان معنایی که قرآن در رابطه با نقش پیامبران در به ظهور رساندن ذات جوامع می‌فرماید: «وَمَا أَرْسَلْنَا فِي قَرْيَةٍ مِّن نَّبِيٍّ إِلَّا أَخَذْنَا أَهْلَهَا بِالْبَأْسَاءِ وَالضَّرَّاءِ لَعَلَّهُمْ يَضَّرَّعُونَ، ثُمَّ بَدَّلْنَا مَكَانَ السَّيِّئَةِ الْحَسَنَةَ حَتَّىٰ عَفَوْا وَقَالُوا قَدْ مَسَّ آبَاءَنَا الضَّرَّاءُ وَالسَّرَّاءُ فَأَخَذْنَاهُمْ بَغْتَةً وَهُمْ لَا يَشْعُرُونَ * وَلَوْ أَنَّ أَهْلَ الْقُرَىٰ آمَنُوا وَاتَّقَوْا لَفَتَحْنَا عَلَيْهِم بَرَكَاتٍ مِّنَ السَّمَاءِ وَالْأَرْضِ وَلَكِن كَذَّبُوا فَأَخَذْنَاهُمْ بِمَا كَانُوا يَكْسِبُونَ» [۱] ما هیچ پیامبری را در قوم و قریه ای نفرستادیم مگر اینکه آن قوم را

به سختی انداختیم، شاید که اهل تضرع شوند. چون به جهت نبودن پیامبر در آن قوم، آنها حسی مسلک شده بودند، خداوند پیامبر را می فرستد تا در عین سیر به سوی اجل و سرآمدشان، یا نجات پیدا کنند و به کمالی که می طلبیدند دست یابند و یا به هلاکتی که می طلبیدند برسند. و عموماً اکثر اقوام در رویارویی با پیامبران راه تکذیب را پیشه کردند و هلاک شدند، به جز قوم یونس. [۲] زیرا در رویارویی با دعوت انبیاء به توحید، نتوانسته اند از کثرتها به سوی حضرت احد روی بگردانند و بدین جهت نابود شدند، حال آن نابودی یا با باد یا آب یا صاعقه یا هرچیز دیگر صورت می گرفت.

علامه طباطبائی «رحمة الله علیه» علت این که همراه ارسال رُسل سختی هایی را خداوند برای آن امت می فرستد، این می دانند که آن ملت اسیر دنیا شده بودند و لذا باید سختی بکشند تا از عادتِ فکر و فرهنگ قبلی رها شوند و با تمدن جدیدی که پیامبر آورده هماهنگ گردند و لذا در مقابل سختی های پیش آمده شایسته بود به درگاه خداوند بنالند تا آسمانی شوند. به همین جهت فرمود: «لَعَلَّهُمْ يَضْرَعُونَ» شاید بنالند و شاید روح تضرع و توجه به عالم غیب در آنها احیاء شود. ثانیاً: در مورد جایگاه رهبری، باید متوجه بود که ایشان راه کارهای کلی را مشخص می کنند، ولی تنگناهای تاریخی که ما گرفتار آن هستیم، اموری نیست که اجازه دهد تا کارها به راحتی جلو برود. البته بنده حضور آقای رئیسی را برای رفع آن تنگناها، یکی از الطاف الهی می دانم و معتقدم خداوند عنایت خود را با همه کوتاهی هایی که داریم از ما بر نگرفته است. موفق باشید

[۱] (۱) - سوره اعراف، آیات ۹۴ و ۹۵.

[۲] (۱) - به آیه ۹۸ سوره یونس رجوع شود.